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보조금및지원금수입 627,890 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 430,260 0 0  

공통과정지원금 373,980 0 0  

(본예산) 유아학비지원금 280,000원*72명*12월= 241,920,000

(본예산) 5세유아추가지원금 50,000원*27명*12월= 16,200,000

(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*45명*12월= 89,100,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*27명*12월= 37,260,000

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*72명*12월= 60,480,000

(추경1회) 유아학비지원금 -280,000원*5명*12월= -16,800,000

(추경1회) 무상교육비(3~4세) -165,000원*5명*12월= -9,900,000

(추경1회) 무상교육비(5세) 50,000원*27명*12월= 16,200,000

(추경1회) 방과후과정지원금 -70,000원*72명*12월= -60,480,000

방과후과정지원금 56,280 0 0  

(추경1회) 방과후과정지원금 70,000*67명*12월= 56,280,000

방과후과정운영보조금수입 23,090 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
23,090 0 0  

(본예산) 방과후과정 강사인건비 800,000원*2명*12월 = 19,200,000

(본예산) 방과후과정 운영비 3,890,000원*1회= 3,890,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원금 2,060,740원*1명*12월= 24,729,000

일반운영보조금수입 149,811 0 0  

교육청보조금(일반운영) 149,811 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12월= 30,600,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 500,000원*5학급*1회= 2,500,000

(본예산) 돌봄교실운영 지원금 9,200,000원*1회= 9,200,000

(본예산) 무상급식비 지원금 3,440원*230식*72명 = 56,967,000

(본예산) 무상급식 친환경농산물 구

입비
340원*230식*72명= 5,631,000

1 발행일 : 2024/08/02 15:08



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

(본예산) 무상급식 운영비 460원*230식*72명= 7,618,000

(본예산) 자율선택과제운영지원금 2,600,000원*1회= 2,600,000

(본예산) 스쿨넷이용요금 327,000원*12월= 3,924,000

(본예산) 급식기구 구입비 485,000원*1식= 485,000

(성립전) 미래형 거점유치원 운영비 25,000,000원*1회= 25,000,000

(성립전) 우수농산물,유정란구입비 230원*67명*230일= 3,545,000

(성립전) 교원안심서비스 운영 지원

금
500,000원*1년= 500,000

(성립전) 행복안심유치원지원(방수

공사)
5,150,000원*1식= 5,150,000

(성립전) 급식종사자 폐암건진비 125,000원*3명*1회= 375,000

(추경1회) 무상급식비 지원금 -3,440원*5명*230식= -3,956,000

(추경1회) 무상급식 친환경농산물 

구입비
-340원*5명*230식= -391,000

(추경1회) 무상급식 운영비 -460원*5명*230일 = -529,000

(추경1회) 자율선택과제운영지원금 592,000원*1회= 592,000

수익자부담수입 0 10,800 0  

급식비및간식비수입 0 10,800 0  

일반급식비및간식비 0 10,800 0  

(본예산) 교직원급식비 100,000원*8명*12월= 9,600,000

(추경1회) 교직원급식비 100,000원*1명*12월= 1,200,000

행정활동수입 0 0 1,200  

이자수입 0 0 900  

이자수입 0 0 900  

(추경1회) 정기예탁이자 450,000원*2회= 900,000

그밖의행정활동수입 0 0 300  

그밖의행정활동수입 0 0 300  

(본예산) 교생실습비 100,000원*1명*1월= 100,000

(추경1회) 캐쉬백 200,000원*1회= 200,000

전년도이월금수입 0 0 16,177  

전년도이월금수입 0 0 16,177  
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순세계잉여금 0 0 16,177  

(추경1회) 전년도이월금 16,176,961원*1회= 16,177,000

세입합계 627,890 10,800 17,377 세입 총 합계 656,067
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인건비 307,019 0 4,193 311,212    

교원인건비 215,507 0 0 215,507    

교원급여 187,107 0 0 187,107    

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(원장18호봉)
3,870,000원*1명*12월=   46,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(교사14호봉)
2,168,000원*1명*12월=   26,016,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(교사13호봉)
2,158,000원*1명*6월=   12,948,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(교사10호봉)
2,128,000원*3명*12월=   76,608,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(방과후전담교사23호봉)
2,258,000원*1명*9월=   20,322,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)봉급(14호봉)
2,168,000원*1명*6월=   13,008,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(원장18호봉)
-400,000원*12월=   -4,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(교사14호봉)
-48,000원*12월=   -576,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(교사13호봉)
-49,000원*6월=   -294,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)봉급(교사10호봉)3명
-61,000원*3명*12월=   -2,196,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(방과후전담교사23호봉)
-9,000원*1명*9월=   -81,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(14호봉)
-48,000*6월=   -288,000

교원수당 7,100 0 0 7,100    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)교사시간외수당
60,000원*6명*12월=   4,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

장.교사명절수당
100,000원*7명*5회=   3,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)교사시간외수당
-60,000원*1명*12월=   -720,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원

장.교사명절수당
-100,000원*7명*5회=   -3,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)원장.교사명절수당
100,000원*7명*5회=   3,500,000

교원법정부담금 21,300 0 0 21,300    

(본예산)(보조금및지원금) 사

학연금
1,060,000원*12월=   12,720,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

원건강보험부담금
715,000원*12월=   8,580,000

직원인건비 87,462 0 0 87,462    

직원급여 64,089 0 0 64,089    

(본예산)(보조금및지원금) 조

리사(4.5시간)
1,180,000원*1명*12월=   14,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 조

리원(8시간)
2,100,000원*1명*12월=   25,200,000
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(본예산)(보조금및지원금) (행

정직원) 인건비 지원금
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량운전원
2,300,000원*1명*12월=   27,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량운전원

-2,300,000원*1명*12월=   

-27,600,000

직원수당 6,080 0 0 6,080    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)직원위험수당
60,000원*1명*12회=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원급식비보조
40,000원*4명*12회=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원명절수당
100,000원*4명*5회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)직원급식비보조
60,000원*2명*12월=   1,440,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)직원위험수당
60,000원*2명*12월=   1,440,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)직원급식비보조
-60,000원*2명*12월=   -1,440,000

직원법정부담금 7,212 0 0 7,212    

(본예산)(보조금및지원금) 직

원건강보험부담금
378,000원*12월=   4,536,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원국민연금부담금
73,000원*12월=   876,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원고용보험부담금
90,000원*12월=   1,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원산재보험부담금
60,000원*12월=   720,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
10,081 0 0 10,081    

(본예산)(보조금및지원금) 직

원퇴직적립금
10,080,740원*1식=   10,081,000

그밖의인건비 4,050 0 4,193 8,243    

그밖의인건비 4,050 0 4,193 8,243    

(본예산)(보조금및지원금) 영

양사일용임금
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 대

체조리사인건비
100,000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)현장학습기사인건비
100,000원*8회=   800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 영

양사일용임금(6월계약)
-3,150,000원*1회=   -3,150,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타인

건비
2,096,270원*2월=   4,193,000

운영비 45,496 0 5,935 51,431    

관리운영비 36,501 0 5,935 42,436    

수용비 13,463 0 1,336 14,799    

(본예산)(보조금및지원금) 에

어컨청소비
1,392,000원*1식 =   1,392,000
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(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
10,000원*9명*9회=   810,000

(본예산)(보조금및지원금) 인

쇄비
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 업

무차량정비.유지비
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 비

품소규모수선비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (공

기정화)대여료
34,800원*5반*10월=   1,740,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

화조
300,000원*1식=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유지비(통학차량)
300,000원*2대*3회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)대관료(운동회.발표회)
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)원아모집광고료
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (스

쿨넷)스쿨넷이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 법

정소독비
60,000원*5회=   300,000

(성립전)(보조금및지원금) 급

식종사자 폐암검진비
125,000원*3명*1회=   375,000

(추경1회)(보조금및지원금) 에

어컨청소비
-1,392,000원*1식=   -1,392,000

(추경1회)(그밖의수입) 방역 167,000원*8회=   1,336,000

(추경1회)(보조금및지원금) 특

근매식비
-10,000원*9명*9회=   -810,000

(추경1회)(보조금및지원금) 비

품소규모수선비
-200,000원*5회=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량유지비(통학차량)
-300,000원*2대*3회 =   -1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)대관료(운동회.발표회)
-500,000원*2회=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소

모품구입비
714,000원*1회=   714,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)기타수용비
1,500,000원*1회=   1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)비품소규모수선비
200,000원*5회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)특근매식비
10,000원*9명*9회=   810,000

수수료및제세공과금 14,320 0 3,700 18,020    

(본예산)(보조금및지원금) 전

화요금-업무.차량
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량보험료(통학차량)
1,500,000원*1식=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량보험료(업무용차량)
570,000원*1식=   570,000

(본예산)(보조금및지원금) 화

재보험
93,000원*1식=   93,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량자동차세(통학차량)
200,000원*1식=   200,000
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(본예산)(보조금및지원금) 차

량자동차세(업무용)
61,000원*1식=   61,000

(본예산)(보조금및지원금) 환

경개선부담금(업무용차량)
61,000원*1식=   61,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)전기요금
800,000원*7회=   5,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)전기요금
600,000원*1월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 상

하수도요금
250,000원*9회=   2,250,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)상하수도요금
250,000원*1월=   250,000

(본예산)(보조금및지원금) (공

기정화)전기요금
760,000원*1회=   760,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)전기요금
800,000원*3회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)상하수도요금
250,000원*2회=   500,000

(추경1회)(그밖의수입) 어린이

배상책임
100,000원*1회=   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전

화요금-업무.차량
-100,000원*12월=   -1,200,000

(추경1회)(그밖의수입) 전기요

금
300,000원*12월=   3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량보험료(통학차량)
-1,500,000원*1식=   -1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량자동차세(통학차량)
-200,000원*1식=   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)전기요금
-800,000원*1회=   -800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)전기요금
-600,000원*1회=   -600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 상

하수도요금
-250,000원*9월=   -2,250,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)상하수도요금
-250,000원*1회=   -250,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식운영)전기요금
-25,000원*3회=   -75,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)전화요금(업무.차량)
100,000원*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량보험료
750,000원*2대=   1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량자동차세
100,000원*2대=   200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)상,하수도요금
250,000원*9월=   2,250,000

연료비 1,800 0 0 1,800    

(본예산)(보조금및지원금) 도

시가스비
70,000원*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유류비(통학차량)
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유류비(업무용)
80,000원*12월=   960,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량유류비(통학차량)
-300,000원*12월 =   -3,600,000
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여비 335 0 0 335    

(본예산)(보조금및지원금) 출

장비
350,000원*1회=   350,000

(추경1회)(보조금및지원금) 출

장비(5세)
-15,000원*1회=   -15,000

그밖의관리운영비 6,583 0 899 7,482    

(본예산)(보조금및지원금) 

CCTV 관리비
105,000원*12월=   1,260,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타운영비
1,317,000원*1회=   1,317,000

(본예산)(보조금및지원금) 고

압전기설비관리비
150,000원*12회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 무

인경비시스템관리비
55,000원*12월   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기 렌탈비
19,900원*12월=   239,000

(본예산)(보조금및지원금) 프

린트복합기 렌탈비
86,900원*12월=   1,043,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

방종합검사비
200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 공

기질측정검사비
440,000원*1회=   440,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량검사비(통학차량)
150,000원*2대*1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량검사비(업무용차량)
90,000원*1대*1회=   90,000

(성립전)(보조금및지원금) 교

원안심서비스 운영비(목)
500,000원*1년 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

CCTV 관리비
-105,000원*12월=   -1,260,000

(추경1회)(그밖의수입) 무인경

비시스템관리비
55,000원*12월=   660,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)기타운영비
-755,000원*1식=   -755,000

(추경1회)(그밖의수입) 정수기

렌탈비
19,900원*12월=   239,000

(추경1회)(보조금및지원금) 고

압전기설비관리비
-150,000원*12월=   -1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 무

인경비시스템관리비
-55,000원*12월=   -660,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정

수기 렌탈비
-239,000원*1식=   -239,000

(추경1회)(보조금및지원금) 프

린트복합기 렌탈비
-1,043,000원*1식=   -1,043,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량검사비(업무용차량)
-90,000원*1회=   -90,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)CCTV관리비
105,000원*12월=   1,260,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)고압전기설비관리비
150,000원*12월=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)프린트복합기렌탈비
86,900원*1대*12월=   1,043,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)변압기조작수수료
388,000원*1식=   388,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)업무용차량검사비
90,000원*1회=   90,000

업무추진비 8,995 0 0 8,995    

일반업무추진비 5,395 0 0 5,395    

(본예산)(보조금및지원금) 행

사다과비
358,000원*1회=   358,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원경조사비
50,000원*3회=   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

사협의회비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 운

영위원회
450,000원*1회=   450,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)협의비
2,500,000원*1년=   2,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행

사다과비
-358,000원*1식 =   -358,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)운영위원회
-63,000원*1회=   -63,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)행사다과비
358,000원*1식=   358,000

직책급업무추진비 3,600 0 0 3,600    

(본예산)(보조금및지원금) 원

장업무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원

장업무추진비
50,000원*12월=   600,000

일반교육활동비 101,526 10,800 100 112,426    

일반교육활동비 101,526 10,800 100 112,426    

교사연수연구비 15,640 0 0 15,640    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)교사연수비
200,000원*7명*4회=   5,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)전담교사연구비
100,000원*1명*12회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)원장및교사연구비
100,000원*5명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)교사연구비
50,000원*1명*12월=   600,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)교사연수비
410,000원*4회=   1,640,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)전담교사연구비
-100,000원*12월=   -1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)원장및교사연구비
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방

과후전담교사연구비
200,000원*3월=   600,000

교재교구구입비 9,117 0 0 9,117    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)원아가방(원.보조)
45,000원*30개*1회=   1,350,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)학습준비물.교육용도서
1,000,000원*1식=   1,000,000
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(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)학습준비물
195,000원*1식=   195,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)도서 및 교재교구 구입
5,192,000원*1년=   5,192,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)원아가방(원.보조)
1,117,000-1,350,000원=   -233,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)학습준비물.교육용도서
-300,000원*1식=   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)학습준비물
-195,000원*1회=   -195,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(자율)독서교육교재준비물
2,108,000원*1식=   2,108,000

행사비 10,309 0 0 10,309    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)행사-졸업식
1,010,000원*1식=   1,010,000

(본예산)(보조금및지원금) (자율)행사비-

딸기.매실.송편.케익.도자기
2,600,000원*1회=   2,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)행사-역사.운동회
5,000,000원*1식=   5,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)가족참여활동 외 2종
3,145,000원*1년=   3,145,000

(성립전)(보조금및지원금) (목/거점)학부

모연수비,컨설티수당
1,080,000원*1년=   1,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)행사-졸업식
-1,010,000원*1식=   -1,010,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율)행사비

-딸기.매실.송편.케익.도자기
-1,516,000원*1식=   -1,516,000

복리비 400 0 0 400    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)원아의료비
400,000원*1회=   400,000

일반급식비간식비 66,060 10,800 100 76,960    

(본예산)(그밖의수입) (교생실

습)식품구입비
100,000원*1회=   100,000

(본예산)(수익자부담금) (교사

급식)식품구입비
100,000원*8명*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)식품구입비
3,440원*72명*230일=   56,967,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)간식비
500원*72명*50식=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식운영)소모품비
2,918,000원*1식=   2,918,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)농산물구입비
340원*72명*230식=   5,631,000

(성립전)(보조금및지원금) (우

수)농산물,유정란구입비
230원*67명*230일=   3,545,000

(추경1회)(수익자부담금) (교

사급식)식품구입비
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식)식품구입비
-3,440원*5명*230일=   -3,956,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식운영)간식비
-500원*5명*50일=   -125,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상급식운영)소모품비
-329,000원*1식 =   -329,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 

(친환경)농산물구입비
-340원*5명*230일=   -391,000

선택적교육활동비 133,198 0 0 133,198    

방과후교육활동비 59,900 0 0 59,900    

방과후교육돌봄비 36,369 0 0 36,369    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)방과후과정강사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)교재비
362,000원*1식=   362,000

(본예산)(보조금및지원금) 

(목)방과후과정운영학습준비물
290,000원*1식=   290,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)관리교사인건비
30,000원*233일=   6,990,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정지

원)전담교사봉급23호봉
2,258,000원*1명*3월=   6,774,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후과정지원)교재비
-315,000원=   -315,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목)방과후과

정(운영)학습준비물
540,000원-290,000원=   250,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)전담교사봉급23호봉
-9,000원*3월=   -27,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)상,하수도요금
245,000원*1회=   245,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)방과후전담교사연구비
200,000원*9월=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(돌봄)전기요금
800,000원*1회=   800,000

방과후특성화비 23,531 0 0 23,531    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)영어교재비
15,000원*72명*11회=   11,880,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)독서교재비
12,000원*72명*6회=   5,184,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정지

원)체육활동비(강사비)
130,000원*4학급*10회=   5,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정지

원)음악활동비(강사비)
135,000원*4학급*10회=   5,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)영어교재비(10개월)
-2,165,000원*1식=   -2,165,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원)독서교재비(4개월)
-1,968,000원*1식=   -1,968,000

그밖의교육활동비 73,298 0 0 73,298    

현장체험학습비 9,233 0 0 9,233    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상)체험-전시회.크리스마스
2,328,000원*1식=   2,328,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)생태체험 외 8회
6,533,000원*1년=   6,533,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)텃밭가꾸기
2,700,000원*1년=   2,700,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)체험-전시회.크리스마스
-2,328,000원*1식=   -2,328,000
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통학차량이용비 52,800 0 0 52,800    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)차량임차료
1,650,000원*1대*12월=   19,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 차

량운전원
2,300,000원*1명*12월=   27,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량유지비
300,000원*2대*3회=   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상)통학차량유류비
300,000원*12월=   3,600,000

특별급식비간식비 8,870 0 0 8,870    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후과정지원)간식비
500원*72명*130식=   4,680,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)방과후과정운영비간식비
500원*72명*100식=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (돌

봄)특별간식비
500원*10명*233일=   1,165,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후과정지원)간식비
-500원*5명*130일=   -325,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정(운영비)간식비
-500원*5명*100일=   -250,000

졸업앨범비 2,395 0 0 2,395    

(본예산)(보조금및지원금) (학

급)앨범.학사모사진
80,000원*27명=   2,160,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)앨범.학사모사진
235,000원*1식=   235,000

적립금 15,000 0 0 15,000    

적립금 15,000 0 0 15,000    

그밖의적립금 15,000 0 0 15,000    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량적립금
15,000,000원*1식=   15,000,000

시설설비비품비 25,651 0 6,149 31,800    

시설비 21,098 0 6,149 27,247    

시설비 21,098 0 6,149 27,247    

(본예산)(보조금및지원금) 도

색공사
10,000,000원*1식=   10,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

수공사
2,300,000원*1식=   2,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 급

식시설수선비
343,000원*1식=   343,000

(성립전)(보조금및지원금) 방

수보강공사/행복안심(목)
5,150,000원*1식=   5,150,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타시

설비
6,149,000원*1식=   6,149,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방

수공사
2,648,000원*1식=   2,648,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급

식시설수선비
657,000원*1식=   657,000
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설비비품비 4,553 0 0 4,553    

취득비 2,925 0 0 2,925    

(본예산)(보조금및지원금) (급

식기구)급식기구 구입비
485,000원*1식=   485,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

/거점)기자재구입비
2,210,000원*1년=   2,210,000

(추경1회)(보조금및지원금) 보

존식냉동고
230,000원*1식=   230,000

유지비 1,628 0 0 1,628    

(추경1회)(보조금및지원금) 

(학급)빔수리비
1,628,000원*1식=   1,628,000

잡지출 0 0 1,000 1,000    

잡지출 0 0 1,000 1,000    

잡지출 0 0 1,000 1,000    

(추경1회)(그밖의수입)  잡지

출
1,000,000원*1식 =   1,000,000

세출합계 627,890 10,800 17,377 656,067
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